nombre nuestro e del dito capitol et conçello,
universidat et singulares de aquel, ante el muy alto et muy exçelente prinçipe et poderoso Rey Sennor
el Sennor don Ferrando Rey de Castilla e de Aragon, de Çiçilia et de los otros regnos et tierras del dito
Sennor Rey o su lugarteniente general en la Cort de Aragon. La qual es ajustada e plegada o se manda
ajustar et plegar en la ciudat de Caragoça o en otra qualquiere ciudat, villa o lugar de la dita Cort
general se subrogara o contumara. Dantes et atorgantes al dito procurador nuestro pleno, libero,
franquo et bastant poder de tractar, ordenar, consentir, atorgar et firmar todas e cadaunas cosas que
en la dita Cort general por el dito Sennor Rey o su lugarteniente general, con voluntat, atorgamiento
et expresso consentimiento, concordes de los prelados, relligiossos, barones, nobles, ricos hombres,
mesnaderos [f. 145v] cavalleros e infanzones et procuradores de las ciudades, villas et villeros del Regno
de Aragon et universidades de aquel, qui en la dita Cort plegados seran et entrebendran et si neçesario
sera a inpugnar et contradezir en todo aquello que visto les sera, que en la dita Cort general se tractara.
Et de si a interbenir por nos et en nombre nuestro e del dito capitol e conçello, universidat et singulares
de aquel de present havemos o esperamos de haver. Con qualesquiere persona o personas de
qualquiere ley, estado o condicion sian assi en demandando como en deffendiendo ante qualquiere
judge competent ordinario dellegado o subdellegado, ecclesiastico o seglar, dant e atorgant al dito
procurador nuestro, pleno libero, franquo et bastant poder de demandar, responder, deffender, oponer,
proponer, excebir, conbenir, reconbenir, replicar, triplicar lit o lites, contestar, emperas fer fazer et
aquellas, renunçiar testimonios, cartas et otras escripturas et probaciones, en manera de prueba,
produzir et a lo produzido por la parte adversa, contradezir judges, impetrar et recusar qualesquiere
causas de suspension proponer et adberar francas quaslesquiere ofrecer et dar et mediant jurament
adverar et a los ofreçidos et se ofreçeran por la part adverssa mediant jura et en otra qualquiere manera
responder, allegar, renunciar et concluyr sentencia o sentencias assi interlocutorias como diffinitivas,
hoyr et aceptar [f. 146r] de aquellas et de qualquiere otro greuge, apellar apellacion o apellaciones, fer
et seguir apostolos, demandar, reçebir et recusar jurament de calumpnia de cissorio sobre inciencias et
otro qualesquiere licito jurament et demandado et judgado les sera en animas nostras y del dito capitol
et conçello, universidat et singulares de aquel, prestar et fazer et los ditos jurament o juramentes a la
parte adverssa defferir et refferir benefiçio de absolucion de qualquiere sentencia de excomunicacion et
restitucion, in integrum, demandar et obtener firmas, letras et provissiones qualesquiere obtener et
presentar et de las presentacion o presentaçiones carta o cartas publicas fer fazer. Et otro o otros
procurador o procuradores por nos et por el dito capitol et conçello, universidat et singulares de aquel
substituyr et aquel o aquellos revoçar. Et generalmente fazer, dezir, exerçir et procurar todas et cadaunas
cosas que bueno et bastant procurador a tales o semblantes actos et cosas de las sobre dichas

356

A C T A S  D E L  P R O C E S O  D E  L A S  C O R T E S  D E  Z A R A G O Z A  1 4 9 3

legitimament constituydo puede et debe fazer et que nos y el dito capitol et conçello, universidat et
singulares de aquel fariamos et fazer podriamos si personalmente presentes fuesemos, prometientes por
nosotros et los nuestros et por el dito capitol et conçello, universidat et singulares de aquel dela dita villa
de Bolea aver por firme, valido et  seguro, qualquiere cosa o cosas que por el dito procurador nuestro
et del dito capitol et conçello, universidat et singulares de aquel et por el substituydo o substituydos
dellos et  de qualquiere dellos sera tractado, hordenado, firmado, atorgado, contradito [f. 146v]
impugnado et consentido, dito, feyto et procurado por el Sennyor Rey o su lugarteniente general e la
Cort et quatro braços de aquella, concordes assi como si por nosotros mesmos et por el dito capitol e
conçello, universidat et singulares de aquel de la dita villa de Bolea personalmente fuesse tractado,
hordenado, firmado, atorgado, contra dito, impugnado, consentido, dito, feyto et procurado. Et aquello
perpetuament observar encara le damos pleno et bastant poder a todas et cada unas cosas de suso ditas
con las dependientes, emergientes et annexas de aquellas et de aquellos et cadauna dellas sera dito,
feyto et procurado bien assi como si por nosotros mesmos et por el dito capitol e conçello, universidat
et singulares de aquella personalment fuese dito, feyto et procurado et aquello no revocar et destar a
dreyto et lo juzgado en contrario nuestro et del dito capitol et conçello, universidat et singulares de
aquel pagar con todas sus clausulas universas dius obligacion de todos nuestros bienes, rendas et
emolumentos del dito capitol et conçello, universidat et singulares de aquel, mobles et sedientes,
havidos et por haver en todo lugar. Feyto fue aquesto en la villa de Bolea a seys dias del mes de
noviembre anno a nativitate Domini Millessimo quadrigentessimo nonagesimo terçio, presentes
testimonios fueron a las sobre ditas cosas, los honorables Johan d’Uries, sennor del lugar de Nisano,
habitant de present en la villa de Bolea et Johan Diest, vezino de la dita villa.

[f. 147r]
Sig(+)no de mi Johan d’Otal, habitant en la villa de Bolea, por actoridat real notario publico por los

regnos de Aragon et Valencia, qui a las sobre ditas cosas ensemble con los testimonios de la parte de
suso nombrados present fue et esto de mi propia mano escrevie, consta de sobre puestos, rasos, corre-
gidos y emendados en la quarta pieça de la primera plana, linea XXIIII do se lie por el Sennyor Rey o su
lugarteniente general et la Cort, et cerre.